
（単位：円）

科      目 今年度予算額 前年度予算額 増減 備  考

Ⅰ.一般正味財産増減の部

１.経常増減の部

(1)経常収益

　①基本財産運用益 1,650,000 1,600,000 50,000

　②特定資産運用益 70,000 200,000 -130,000

　③受取会費 85,000,000 84,350,000 650,000

受取会費・個人 70,200,000 69,500,000 700,000

受取会費・団体 6,400,000 6,900,000 -500,000

受取会費・賛助 8,400,000 7,950,000 450,000

　④受取寄付金 47,300,000 46,000,000 1,300,000

受取寄付金・指定 23,300,000 29,000,000 -5,700,000

受取寄付金・一般 24,000,000 17,000,000 7,000,000

　⑤事業収益 40,330,000 41,000,000 -670,000

資料販売等収益 13,080,000 12,000,000 1,080,000

セミナー等収益 27,250,000 29,000,000 -1,750,000

　⑥受取受託金 82,200,000 86,101,000 -3,901,000

　⑦受取助成金 13,860,000 8,474,000 5,386,000

　⑧雑収益 100,000 100,000 0

経常収益計 270,510,000 267,825,000 2,685,000

(2)経常費用

　①事業費 290,689,000 289,520,712 1,168,288

役員報酬 7,685,000 7,685,000 0

給与手当 92,871,000 93,459,000 -588,000

臨時雇賃金 5,970,000 3,000,000 2,970,000

職員退職給付費用 3,070,000 3,250,000 -180,000
前年度予算に退職
金支出8万円含む

役員退職給付費用 720,000 720,000 0

福利厚生費 16,038,000 16,982,000 -944,000

通勤費 5,348,000 5,530,000 -182,000

研修費 200,000 0 200,000

旅費・交通費 32,740,000 27,500,000 5,240,000

通信運搬費 11,981,000 11,122,120 858,880

会議費 2,690,000 1,100,000 1,590,000

減価償却費 4,592,000 4,868,592 -276,592

什器備品費 2,600,000 2,800,000 -200,000

消耗品費 6,089,000 8,760,000 -2,671,000

図書購入費 1,300,000 1,500,000 -200,000

情報収集費 935,000 650,000 285,000

修繕費 370,000 500,000 -130,000

印刷製本費 28,138,000 30,444,000 -2,306,000

光熱水料費 698,000 700,000 -2,000

賃借料 9,374,000 9,210,000 164,000

公益財団法人 日本自然保護協会 平成23年度正味財産増減予算書

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

（平成23年3月24日評議員会同意、同日理事会議決）



リース料 500,000 440,000 60,000

保険料 3,370,000 3,500,000 -130,000

諸謝金 11,120,000 10,000,000 1,120,000

租税公課 4,220,000 4,100,000 120,000

委託費 37,270,000 41,000,000 -3,730,000

雑費 800,000 700,000 100,000

　②管理費 17,637,000 16,214,162 1,422,838

役員報酬 3,255,000 3,250,000 5,000

給与手当 6,730,000 6,590,000 140,000

職員退職給付費用 600,000 480,000 120,000

役員退職給付費用 80,000 80,000 0

福利厚生費 1,730,000 520,000 1,210,000

通勤費 283,000 220,000 63,000

旅費・交通費 805,000 500,000 305,000

通信運搬費 179,000 370,000 -191,000

会議費 125,000 100,000 25,000

減価償却費 4,000 4,162 -162

消耗品費 41,000 240,000 -199,000

情報収集費 70,000 75,000 -5,000

印刷製本費 267,000 140,000 127,000

光熱水料費 52,000 70,000 -18,000

賃借料 706,000 870,000 -164,000

諸謝金 1,920,000 1,905,000 15,000

租税公課 100,000 70,000 30,000

委託費 630,000 630,000 0

雑費 60,000 100,000 -40,000

　経常費用計 308,326,000 305,734,874 2,591,126

　当期経常増減額 -37,816,000 -37,909,874 93,874

２.経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 -37,816,000 -37,909,874 93,874

一般正味財産期首残高 434,591,242 472,501,116 -37,909,874

一般正味財産期末残高 396,775,242 434,591,242 -37,816,000

Ⅱ.指定正味財産増減の部

指定正味財産期首残高 410,000,000 410,000,000 0

指定正味財産期末残高 410,000,000 410,000,000 0

Ⅲ.正味財産期末残高 806,775,242 844,591,242 -37,816,000



１．資金調達の見込みについて

　平成23年度（平成23年4月1日から平成24年3月31日まで）中に資金調達予定はありません。

２．設備投資の見込みについて

　平成23年度（平成23年4月1日から平成24年3月31日まで）中に重要な設備投資(除却または
　売却を含む）の予定はありません。

以上

資金調達及び設備投資の見込みを記載した書類
（平成23年4月1日から平成24年3月31日まで）



（単位：円）

自然保護事業 小計

Ⅰ.一般正味財産増減の部

１.経常増減の部

(1)経常収益

　①基本財産運用益 1,650,000 1,650,000 1,650,000

　②特定資産運用益 70,000 70,000 70,000

　③受取会費 67,363,000 67,363,000 17,637,000 85,000,000

受取会費・個人 55,800,000 55,800,000 14,400,000 70,200,000

受取会費・団体 5,000,000 5,000,000 1,400,000 6,400,000

受取会費・賛助 6,563,000 6,563,000 1,837,000 8,400,000

　④受取寄付金 47,300,000 47,300,000 47,300,000

受取寄付金・指定 23,300,000 23,300,000 23,300,000

受取寄付金・一般 24,000,000 24,000,000 24,000,000

　⑤事業収益 40,330,000 40,330,000 40,330,000

資料販売等収益 13,080,000 13,080,000 13,080,000

セミナー等収益 27,250,000 27,250,000 27,250,000

　⑥受取受託金 82,200,000 82,200,000 82,200,000

　⑦受取助成金 13,860,000 13,860,000 13,860,000

　⑧雑収益 100,000 100,000 100,000

経常収益計 252,873,000 252,873,000 17,637,000 270,510,000

(2)経常費用

　①事業費 290,689,000 290,689,000 290,689,000

役員報酬 7,685,000 7,685,000 7,685,000

給与手当 92,871,000 92,871,000 92,871,000

臨時雇賃金 5,970,000 5,970,000 5,970,000

職員退職給付費用 3,070,000 3,070,000 3,070,000

役員退職給付費用 720,000 720,000 720,000

福利厚生費 16,038,000 16,038,000 16,038,000

通勤費 5,348,000 5,348,000 5,348,000

研修費 200,000 200,000 200,000

旅費・交通費 32,740,000 32,740,000 32,740,000

通信運搬費 11,981,000 11,981,000 11,981,000

会議費 2,690,000 2,690,000 2,690,000

減価償却費 4,592,000 4,592,000 4,592,000

什器備品費 2,600,000 2,600,000 2,600,000

消耗品費 6,089,000 6,089,000 6,089,000

図書購入費 1,300,000 1,300,000 1,300,000

情報収集費 935,000 935,000 935,000

修繕費 370,000 370,000 370,000

印刷製本費 28,138,000 28,138,000 28,138,000

光熱水料費 698,000 698,000 698,000

公益財団法人日本自然保護協会  平成23年度正味財産増減予算書・部門別

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

合計 備  考
公益目的事業会計

科      目 法人会計

（平成23年3月24日評議員会同意、同日理事会議決）



賃借料 9,374,000 9,374,000 9,374,000

リース料 500,000 500,000 500,000

保険料 3,370,000 3,370,000 3,370,000

諸謝金 11,120,000 11,120,000 11,120,000

租税公課 4,220,000 4,220,000 4,220,000

委託費 37,270,000 37,270,000 37,270,000

雑費 800,000 800,000 800,000

　②管理費 17,637,000 17,637,000

役員報酬 3,255,000 3,255,000

給与手当 6,730,000 6,730,000

職員退職給付費用 600,000 600,000

役員退職給付費用 80,000 80,000

福利厚生費 1,730,000 1,730,000

通勤費 283,000 283,000

旅費・交通費 805,000 805,000

通信運搬費 179,000 179,000

会議費 125,000 125,000

減価償却費 4,000 4,000

消耗品費 41,000 41,000

情報収集費 70,000 70,000

印刷製本費 267,000 267,000

光熱水料費 52,000 52,000

賃借料 706,000 706,000

諸謝金 1,920,000 1,920,000

租税公課 100,000 100,000

委託費 630,000 630,000

雑費 60,000 60,000

　経常費用計 290,689,000 290,689,000 17,637,000 308,326,000

　当期経常増減額 -37,816,000 -37,816,000 0 -37,816,000

２.経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 -37,816,000 -37,816,000 0 -37,816,000

一般正味財産期首残高 434,591,242 434,591,242 0 434,591,242

一般正味財産期末残高 396,775,242 396,775,242 0 396,775,242

Ⅱ.指定正味財産増減の部

　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 410,000,000 410,000,000 0 410,000,000

指定正味財産期末残高 410,000,000 410,000,000 0 410,000,000

Ⅲ.正味財産期末残高 806,775,242 806,775,242 0 806,775,242



（単位：円）

科      目 今年度予算額 前年度予算額 増減 備  考

Ⅰ.事業活動収支の部

１.事業活動収入

①基本財産運用収入 1,650,000 1,600,000 50,000

②特定資産運用収入 70,000 200,000 -130,000

③会費収入 85,000,000 84,350,000 650,000

普通会費収入 70,200,000 69,500,000 700,000

団体会費収入 6,400,000 6,900,000 -500,000

賛助会費収入 8,400,000 7,950,000 450,000

④寄付金収入 47,300,000 46,000,000 1,300,000

指定寄付金収入 23,300,000 29,000,000 -5,700,000

寄付金収入 24,000,000 17,000,000 7,000,000

⑤事業収入 40,330,000 41,000,000 -670,000

資料販売等事業収入 13,080,000 12,000,000 1,080,000

セミナー等収入 27,250,000 29,000,000 -1,750,000

⑥受託事業収入 82,200,000 86,101,000 -3,901,000 注1

⑦助成金収入 13,860,000 8,474,000 5,386,000 注2

⑧雑収入 100,000 100,000 0

事業活動収入合計 270,510,000 267,825,000 2,685,000

２.事業活動支出

①事業費支出 282,307,000 280,762,120 1,544,880

役員報酬 7,685,000 7,685,000 0 注3

給与手当 92,871,000 93,459,000 -588,000 注3

臨時雇賃金 5,970,000 3,000,000 2,970,000

職員退職金支出 0 80,000 -80,000

福利厚生費 16,038,000 16,982,000 -944,000 注3

通勤費 5,348,000 5,530,000 -182,000 注3

研修費 200,000 0 200,000

旅費・交通費 32,740,000 27,500,000 5,240,000

通信運搬費 11,981,000 11,122,120 858,880

会議費 2,690,000 1,100,000 1,590,000

什器備品費 2,600,000 2,800,000 -200,000

消耗品費 6,089,000 8,760,000 -2,671,000

図書購入費 1,300,000 1,500,000 -200,000

情報収集費 935,000 650,000 285,000

修繕費 370,000 500,000 -130,000

印刷製本費 28,138,000 30,444,000 -2,306,000

光熱水料費 698,000 700,000 -2,000

賃借料 9,374,000 9,210,000 164,000

リース料 500,000 440,000 60,000

保険料 3,370,000 3,500,000 -130,000

諸謝金 11,120,000 10,000,000 1,120,000

租税公課 4,220,000 4,100,000 120,000

委託費 37,270,000 41,000,000 -3,730,000

雑費 800,000 700,000 100,000

　②管理費支出 16,949,240 15,650,000 1,299,240

役員報酬 3,255,000 3,250,000 5,000 注3

公益財団法人日本自然保護協会 平成23年度収支予算書
（平成23年3月24日評議員会同意、同日理事会議決）

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで



給与手当 6,730,000 6,590,000 140,000 注3

福利厚生費 1,730,000 520,000 1,210,000 注3

通勤費 283,000 220,000 63,000 注3

旅費・交通費 805,000 500,000 305,000

通信運搬費 179,000 370,000 -191,000

会議費 125,000 100,000 25,000

消耗品費 41,000 240,000 -199,000

情報収集費 70,000 75,000 -5,000

印刷製本費 267,000 140,000 127,000

光熱水料費 52,000 70,000 -18,000

賃借料 706,000 870,000 -164,000

諸謝金 1,920,000 1,905,000 15,000

租税公課 100,000 70,000 30,000

委託費 630,000 630,000 0

雑費 56,240 100,000 -43,760

 事業活動支出計 299,256,240 296,412,120 2,844,120

 事業活動収支差額 -28,746,240 -28,587,120 -159,120

Ⅱ.投資活動収支の部

１.投資活動収入

①基本財産取崩収入 0 160,001,028 -160,001,028

定期預金取崩収入 0 80,002,063 -80,002,063

投資有価証券償還収入 0 79,998,965 -79,998,965

②特定資産取崩収入 33,716,240 45,412,194 -11,695,954

特定使途寄付取崩収入 8,416,240 7,612,194 804,046 注4

事業実施積立資産取崩収入 22,100,000 31,300,000 -9,200,000 注4

運営基盤整備積立資産取崩収入 3,200,000 6,500,000 -3,300,000 注4

投資活動収入合計 33,716,240 205,413,222 -171,696,982

２.投資活動支出

①基本財産取得支出 0 190,001,028 -190,001,028

定期預金預入支出 0 80,000,048 -80,000,048

投資有価証券購入支出 0 110,000,980 -110,000,980

②特定資産取得支出 4,470,000 117,036,240 -112,566,240

退職給付引当積立支出 4,470,000 4,450,000 20,000 注4

特定使途寄付積立支出 0 8,416,240 -8,416,240 注4

事業実施積立支出 0 76,600,000 -76,600,000 注4

運営基盤整備積立支出 0 27,570,000 -27,570,000 注4

③その他固定資産支出 0 1,500,000 -1,500,000

什器備品購入支出 0 1,500,000 -1,500,000

投資活動支出合計 4,470,000 308,537,268 -304,067,268

投資活動収支差額 29,246,240 -103,124,046 132,370,286

Ⅲ.財務活動収支の部

１.財務活動収入

　財務活動収入合計 0 0 0

２.財務活動支出

　財務活動支出合計 0 0 0

　財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ.予備費支出 500,000 500,000 0

　当期収支差額 0 -132,211,166 132,211,166

　前期繰越収支差額 115,088,639 247,299,805 -132,211,166 注5

　次期繰越収支差額 115,088,639 115,088,639 0



注1.

事業

注2.

重点事業

保護プロジェクト

教育普及

注3.

注4.

2010期末残高
補正予算

2011減少額

58,490,000 0 4,470,000 62,960,000
8,416,240 8,416,240 0 0

59,100,000 22,100,000 0 37,000,000
28,000,000 3,200,000 0 24,800,000

154,006,240 33,716,240 4,470,000 124,760,000

(1) 退職給付引当資産

(2)

事業

保全研究

広報編集

(3)

保護プロジェクト

役職員にかかる人件費のうち、法人運営に関わる役職員の人件費は管理費に、事業部門に関わる役職員の
人件費は事業費に含まれています。

受託事業に関して、以下の7業務・計8,220万円の応札等を計画しており、かかる予算は「受託事業収入」およ
び「事業費支出」に計上しています。

（金額／円）

ふれあい調査

国際情報収集

合計

24,000,000

保全研究

生物多様性の道プロジェクト

ＩＵＣＮ事務局運営

業務名

市民調査促進

持続可能な沿岸管理のガイドラインの策定

照葉樹林保全研究

自然しらべ

特定使途寄付積立資産

合計 13,860,000

特定資産の積立・活用計画は、次の通りです。

　事業実施積立資産
　運営基盤整備積立資産

特定資産

500,000

6,000,000

82,200,000

4,916,240

8,416,240

事業実施積立資産（下表*は「生物多様性の10年」事業）

予算額

500,000

6,000,000

600,000

5,060,000

1,500,000

200,000

会報発行事業　（H23年度事業指定寄付）

教育普及
講習会（昭和シェル、資生堂からの指定寄付金）

自然観察指導員研修（トヨタからの助成金）

1,400,000

1,600,000

合　　計

予算額

500,000

　退職給付引当資産
　特定使途寄付積立資産

計

業務名

2,500,000

1,000,000

40,200,000

綾プロジェクト（三井物産環境基金、助成事業延期分）

助成事業に関して、以下の6業務 1,386万円の申請を計画しており、かかる予算は「助成金収入」および「事業
費支出」に計上しています。

保全研究

尾瀬･至仏山登山道学術調査（尾瀬保護財団／委託）

赤谷･野生動物奥山モニタリング事業(群馬県／委託）

重要生態系監視地域モニタリング推進事業（里地調査）
(環境省自然環境局生物多様性センター／請負）

予算額業務名

三国山地／赤谷川・生物多様性復元計画推進事業
（林野庁関東森林管理局／委託）

南島植生回復その他調査委託（東京都／委託） 8,000,000

2011予算
期末残高

2011増加額

一般職員の退職金および、契約職員の退職慰労金の支出に備えるため、退職金として必要な支給額を積み
立てます。



事業 H23予算

重点事業 3,000,000

60周年記念

2,500,000

1,000,000

1,000,000

3,000,000

1,000,000

2,000,000

1,600,000

1,000,000

500,000

2,000,000

1,000,000

1,000,000

1,000,000

事務局運営 500,000

22,100,000

(4)

事業 H23予算

60周年記念

500,000

1,700,000

1,000,000

3,200,000

注5.

以上

5,000,000

H24,25予算

1,000,000

3,000,000

1,000,000

2,000,000

0

500,000

運営基盤整備積立資産

合　　計

日本自然保護協会沼田眞賞

web運用*

会報発行*

サポーター拡大プロジェクト（次世代キャンペーン）*

広報事業*

教育一般／企業との連携*

教育普及小委員会

0

0

2,000,000

H24,25予算

10,000,000

24,800,000

0

3,300,000

3,000,000

2,000,000

0

18,500,000

3,000,000

業務名

生物多様性の道プロジェクト*

重要保全地域研究（SISPA）*

市民調査促進*

保護プロジェクト
地域自然保護*

海域保全*

保全研究

7,000,000

自然観察指導員養成／研修会*

合　　計

資料書類管理

広報編集

教育普及

自然観察指導員養成／講習会*

37,000,000

500,000

綾プロジェクト*

今年度予算の「前期繰越収支差額」欄には、平成23年2月24日の臨時理事会において議決された平成22年度
補正予算の金額を示してあります。

事務局運営

事務局運営

法人移行の基盤整備

業務名
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